



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE CAMPO DO BRITO
Balanço Orçamentário

Anexo 12 - Art. 102 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2022

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	49.130.000,00	49.130.000,00	63.278.805,19	14.148.805,19
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.843.400,00	2.843.400,00	5.876.922,68	3.033.522,68
IMPOSTOS	2.533.400,00	2.533.400,00	5.707.657,85	3.174.257,85
CONTRIBUIÇÕES	2.000.000,00	2.000.000,00	2.006.561,38	6.561,38
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.000.000,00	2.000.000,00	2.006.561,38	6.561,38
RECEITA PATRIMONIAL	100.000,00	100.000,00	1.717.940,38	1.617.940,38
VALORES MOBILIÁRIOS	100.000,00	100.000,00	1.717.940,38	1.617.940,38
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	44.159.600,00	44.159.600,00	53.601.692,56	9.442.092,56
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	25.585.600,00	25.585.600,00	34.332.164,94	8.746.564,94
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.574.000,00	5.574.000,00	5.502.246,77	-71.753,23
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	13.000.000,00	13.000.000,00	13.767.280,85	767.280,85
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	27.000,00	27.000,00	75.688,19	48.688,19
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	27.000,00	27.000,00	75.688,19	48.688,19
RECEITAS DE CAPITAL	2.870.000,00	2.870.000,00	3.556.938,60	686.938,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	212.450,00	202.450,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	212.450,00	202.450,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.860.000,00	2.860.000,00	3.344.488,60	484.488,60
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.510.000,00	2.510.000,00	1.937.142,29	-572.857,71
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	350.000,00	350.000,00	1.407.346,31	1.057.346,31
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	52.000.000,00	52.000.000,00	66.835.743,79	14.835.743,79
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	52.000.000,00	52.000.000,00	66.835.743,79	14.835.743,79
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	52.000.000,00	52.000.000,00	66.835.743,79	14.835.743,79
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		2.009.000,00	2.009.000,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores				
Superávit Financeiro		2.009.000,00	2.009.000,00	
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j)=(f-g)
DESPESAS CORRENTES	44.078.226,00	57.920.295,78	57.555.082,40	55.977.707,17	55.655.268,69	365.213,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.861.922,00	42.680.251,91	42.394.334,69	42.122.392,69	42.096.272,54	285.917,22
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.216.204,00	15.239.943,87	15.160.747,71	13.855.314,48	13.558.996,15	79.196,16
DESPESAS DE CAPITAL	7.474.850,19	9.288.704,21	9.279.597,95	7.496.374,07	7.175.467,77	9.106,26
INVESTIMENTOS	5.516.560,00	5.869.450,28	5.863.541,07	4.082.082,00	3.761.175,70	5.909,21
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.958.290,19	3.419.253,93	3.416.056,88	3.414.292,07	3.414.292,07	3.197,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	446.923,81	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	446.923,81	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	52.000.000,00	67.209.000,00	66.834.680,35	63.474.081,24	62.830.736,46	374.319,65
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	52.000.000,00	67.209.000,00	66.834.680,35	63.474.081,24	62.830.736,46	374.319,65
SUPERÁVIT (IX)			1.063,44			-
TOTAL (X) = (VII + IX)	52.000.000,00	67.209.000,00	66.835.743,79	63.474.081,24	62.830.736,46	373.256,21
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	780.727,61	1.170.851,08	947.036,95	946.744,64	988.383,66	16.450,39
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	780.727,61	1.170.851,08	947.036,95	946.744,64	988.383,66	16.450,39
DESPESAS DE CAPITAL	786.779,57	2.628.422,56	1.957.305,77	1.957.305,77	683.248,31	774.648,05
INVESTIMENTOS	786.779,57	2.628.422,56	1.957.305,77	1.957.305,77	683.248,31	774.648,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.567.507,18	3.799.273,64	2.904.342,72	2.904.050,41	1.671.631,97	791.098,44

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	32.559,67	245.080,72	237.957,03	22.591,81	17.091,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	4.559,80	4.559,80	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	32.559,67	240.520,92	233.397,23	22.591,81	17.091,55
DESPESAS DE CAPITAL	8.333,34	89.809,52	89.809,52	66,81	8.266,53
INVESTIMENTOS	8.333,34	89.809,52	89.809,52	66,81	8.266,53
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	40.893,01	334.890,24	327.766,55	22.658,62	25.358,08

NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

TIPO CRÉDITO	LEI AUTORIZATIVA	PUBLICAÇÃO	VALOR
TIPO RECURSO			
CREDITO SUPLEMENTAR			35.721.405,62
ANULAÇÃO	475	24/09/2021	20.512.405,62
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	475	24/09/2021	13.200.000,00
SUPÉRÁVIT FINANCEIRO	475	24/09/2021	2.009.000,00
TOTAL			35.721.405,62



MARCELL MOADE RIBEIRO SOUZA
Prefeito Municipal Mat.5558



BIANCA SECUNDO GOIS
CONTADOR CRC.5855